浙江省教育厅
浙江省人力资源和社会保障厅
	文件

浙教人〔2016〕136号

浙江省教育厅 浙江省人力资源和社会保障厅关于做好2016年中小学正高级教师职称
评审工作的通知

各市、县（市、区）教育局、人力社保局：

为进一步提高中小学教师的职业地位，鼓励和吸引更多优秀教师长期从教、终身从教，根据《浙江省深化中小学教师职称制度改革工作实施方案》（浙人社发〔2016〕53号）和《浙江省中小学教师职称评价指导标准（试行）》（浙人社发〔2016〕76号）等文件精神，结合我省中小学教育改革发展的实际，决定从今年起在全省开展中小学正高级教师职称的评审工作。现将2016年评审工作的有关事项通知如下：
一、评审原则

（一）坚持以人为本原则，遵循中小学教师成长规律和职业特点，提高中小学教师职业地位，促进中小学教师全面发展。

（二）坚持公平公正原则，逐级考核、公示，竞争、择优，鼓励优秀人才脱颖而出。

（三）坚持业绩贡献原则，重师德、重能力、重业绩、重贡献，按照培养造就教育家的要求，切实把教学业绩卓著、教学艺术精湛、同行和社会公认在教育教学方面做出突出贡献的优秀教师选拔出来。

（四）坚持评聘结合原则，充分尊重用人单位的考核意见，促进评价与使用相结合。

二、评审范围

普通中小学、职业中学、幼儿园、特殊教育学校、工读学校及教科研机构和校外教育机构的在职在岗高级教师。

三、评审数量

根据人社部函〔2016〕42号文件批复，2016年我省可评审中小学正高级教师132名。全省推荐名额共202名，具体分配见附件1。

四、评审条件

（一）基本条件

1.拥护党的领导，胸怀祖国，热爱人民，遵守宪法和法律，贯彻党和国家的教育方针，忠诚于人民教育事业，具有良好的思想政治素质和职业道德，牢固树立爱与责任意识，爱岗敬业，关爱学生，为人师表，教书育人。

2.自觉履行教育教学职责，尊重学生的人格和合法权益，自觉抵制有偿补课，近5年内未出现过违反教师职业道德的行为。

3.具备相应有效的教师资格及专业知识和教育教学能力，在教育教学一线任教，切实履行教师岗位职责和义务，注重教育教学方法。职业中学专业课教师应具有高级工及以上技术等级证书，每两年到企业挂职研修2个月。

4.一般应具有大学本科及以上学历，并在高级教师岗位任教5年及以上，近5年年度考核在合格及以上等次。

5.周期内参加教师专业发展培训时间应不少于360学时，其中集中培训时间不少于90学时；具有相应的普通话等级证书。

6.身体健康，心理素质良好，具备从事教育教学的身心条件。

7.专职从事教科研工作的人员，在一线从事教学工作时间累计不少于10年。
（二）具体条件

1.业务方面。深入系统地掌握所教学科课程体系和专业知识，教学理念先进，教学艺术精湛，教学风格独特，受到学生普遍欢迎，得到同行普遍认可。积极参与教育教学改革，具有较强的教学能力和很强的开发及开设选修课能力。任现职以来，在地市级及以上范围开设教学示范课、观摩课或学科讲座，效果良好。

2.业绩方面。任现职以来，完成规定的教学工作量。普通高中教师每学年需承担学校规定的选修课工作量，职业中学教师每学年需承担学校规定的社会培训任务。义务教育教师每学年需承担学校规定的拓展性课程工作量。长期工作在教育教学第一线，对所在学校的发展或当地的教育事业做出突出贡献。从教以来出色地完成班主任、辅导员等学生管理工作任务，为促进青少年学生健康成长发挥了指导者和引路人的作用。积极参与社会教育活动，与社区和学生家长建立良好的沟通渠道，能够针对学生的教育成长、学校教育工作和社区教育发展等提出指导性意见或方案。

3.示范引领方面。任现职以来，在教育思想、课程改革、教学方法等方面取得创造性成果，在核心刊物上独立或作为第一作者发表论文、著作至少2篇（部），专职从事教科研工作的人员至少4篇（部）。主持或主要参与完成至少1项教育部或省教育厅的教育教学科研课题。论文内容应与所教学科对口，能反映本人学术知识水平和业务能力，并在实际应用中发挥了较好的示范和引领作用。具有很强的团队精神，在教学团队的成长和发展中发挥关键性作用，在指导培养一级、二级、三级教师方面，特别是在培养指导中青年骨干教师方面做出突出贡献。在本学科教学领域享有较高的知名度，是同行公认的教育教学专家。

（三）破格条件
不具备规定的学历或资历，任现职以来具备下列条件中的2项者，可破格申报评审。

1.获国家级劳动模范、省功勋教师（省杰出教师）、全国模范教师或全国教育系统先进工作者、全国优秀教师或优秀教育工作者、全国教书育人楷模等荣誉称号。

2.获省特级教师荣誉称号。

3.获省教育教学成果奖一等奖或国家教育教学成果奖二等奖（集体项目排名前三）及以上。
五、评审程序

（一）学校推荐。符合评审条件的教师向所在学校提出申请，经学校综合评议并出具考核推荐意见，在学校内或门户网站公示5个工作日后，填写《浙江省中小学正高级教师职称评审表》（见附件2）报县级教育、人力社保部门。省直属学校（单位）按照属地原则进行推荐。
（二）市县推荐。设区市、县（市、区）教育和人力社保部门在充分考虑学校考核意见的基础上，综合运用业务考试、民主测评、说课上课、答辩、专家评议等形式，采用定性与定量相结合的方式，对申报对象的“职业道德、课堂教学水平、教科研能力、教学教育业绩和示范引领作用”等方面进行综合评价，择优推荐。其中，教学能力水平和教科研水平考核分为A、B、C、D四个等级。县（市、区）按照设区市的要求确定推荐人选，在门户网站公示5个工作日后，报设区市。设区市按照省里分配的名额确定推荐人选，在门户网站公示5个工作日后，报省教育厅和省人力社保厅。

（三）省级评审。省人力社保厅、省教育厅组建“省中小学正高级教师职称评审委员会”，围绕教育家应有的教育业绩和标志性成果，做好2016年全省中小学正高级教师职称的评审工作。省级评审工作包括论文鉴定、学科组专家评议、评委会评审等环节，对各地的推荐对象进行综合评价，择优确定132名正高级教师人选。在门户网站公示5个工作日后，报人社部和教育部。

经人社部、教育部批复同意的正高级教师，各地和用人单位要及时做好聘任工作，兑现工资待遇。

六、工作要求

（一）高度重视正高级教师的评审工作。各地要把正高级教师评审工作作为进一步加强中小学教师队伍建设、深化教育教学改革、深入推进素质教育的重要措施，充分发挥深化中小学教师职称制度改革工作领导小组的作用，明确责任部门和责任人，根据省文件精神制定本地区的推荐考核办法，提高推荐工作的质量和水平，真正把符合条件的人选择优推荐出来。

（二）发挥正高级教师评审的导向作用。各地在推荐中要充分考虑当地教师结构，原则上参考各学段专任教师数和副高职称以上教师所占比例合理推荐各学段教师。要重点推荐在中小学校一线任教的优秀教师，设区市推荐到省里的评审对象中，校长比例控制在30%以内，每个学校或单位推荐到省里的评审对象不超过1名，义务教育段和非义务教育段教师各占50%。杭州市和宁波市至少推荐1名特殊教育学校教师。民办学校教师与公办学校教师一视同仁。
对于经查实有违反国家规范办学要求行为、从事违规招生和违规收费的学校且为此应承担相应责任的学校校长，以及经查实参与有偿补课的教师个人，5年内不得参加正高级教师评审。

（三）严肃工作纪律。各地要规范评审程序，严格执行公示制度，自觉接受群众监督。参加评审的专家要严格遵守评审工作纪律，不得徇私舞弊、放宽条件或其它有碍公正评审的行为。除评审组织工作外，各级教育和人力社保部门工作人员不得干预专家的考核评审工作。各级教育、人力社保和学校纪检部门要加强监督，对违反评审纪律的应追究其责任。
第11批省特级教师未经同意提前调离当地的，自调离之日起5年内不得参加正高级教师评审。

（四）材料报送时间及要求。为保证评审工作的顺利进行，请各设区市抓紧组织做好评审对象的推荐工作，务必于2016年11月30日前将相关材料及时报送省教育厅。需要提交的材料包括：《浙江省中小学正高级教师评审对象申报表》一式3份，《评审对象汇总表》（附电子稿）一式2份；用于鉴定的代表性论文（论著、代表作）2篇，每篇一式3份。

评审工作中遇到困难和有问题需要咨询的，请及时联系沟通。联系人：省教育厅人事处陈常龙，电话：0571–88008939;省人力社保厅专技处陈彬，电话：0571–87052534。

附件：1．2016年全省中小学正高级教师推荐名额分配表

2．中小学正高级教师职称申报表

3．2016年中小学正高级教师评审对象汇总表

浙江省教育厅        浙江省人力资源和社会保障厅

                   2016年10月14日

附件1

2016年全省中小学正高级教师推荐名额分配表
	市地（单位）
	推荐名额

	杭州市
	32

	宁波市
	26

	温州市
	32

	嘉兴市
	14

	湖州市
	9

	绍兴市
	17

	金华市
	18

	衢州市
	9

	舟山市
	5

	台州市
	22

	丽水市
	11

	义乌市
	3

	省属
	4

	合计
	202

附件2
中小学正高级教师职称
评

审

表
[image: image1.wmf]城市

学 校 名 称
[image: image2.wmf]农村

姓       名
现专业技术职称
任 教 学 科
申报职称资格

填 表 时 间
浙江省教育厅

浙江省人力资源和社会保障厅编制
填 表 说 明
1．本表基本信息栏中的条码为申报人的身份证号码信息，条码信息根据身份证号码自动产生。为保证计算机的识别正确，请务必准确填写身份证号码。
2．如基本信息栏中的身份证号码不能自动更新，请检查宏的安全性设置。具体办法：打开WORD菜单中“工具-宏-安全性-安全级”，将安全级调整到“低”（或者将安全级调整到“中”，然后在打开文档时选择启用宏）即可。
3．填写本表前，应下载安装字库（下载地址见正文），然后将字体文件复制到C:\WINDOWS\Fonts目录下，系统将自行安装字库。字体文件仅作扫描识别需要，请勿作其他用途。
4．填表人应在下载表样内直接填写后打印，要求使用A4幅面纸张，切勿装订和粘贴。此表填写一式一份。
                             基 本 信 息

	姓 名

	申报学科

	申报职称

	身份证号码：[image: image3.wmf]**

[image: image4.wmf]

	所在学校（与单位公章一致）：

	身份证复印件粘贴处

推荐正高级职称人员情况综合表
	姓 名

	工作单位

	[image: image5.wmf]城市

[image: image6.wmf]农村

	申报职称

	性别

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	现担（兼）任党政职务

	何年何校何专业毕业

及修业年限

	最高学历（何年

何校何专业毕业）

	现任职资格及

取得时间

	现聘任职称及

时 间

	现从事专业

	从事专业工作年限

	其中一线教学时间

	参加何学术团体任何职

	社会兼职

	近五年有无违反师德行为

	普通话

	教师资格证

	继续教育是否符合要求

	是否破格晋升及理由

（符合哪几条破格条件）

	职业中学教师职业资格

	工作简历（包括培训、进修、支教等情况）

	1 基本条件：

	2 教学业务方面：

	3 教育教学业绩方面：

	④示范引领方面：

	任现职以来完成教学工作情况
	学 年
	讲授主要课程名称
	本人承担内容
	周授课数
	授课对象
	学年总课时

	任现职以来教科研情况
	项目名称
	项目来源
	立题年月
	金额
	本人承担部分及排名
	项目进展情况

备注：1.在核心刊物上独立或作为第一作者发表论文、著作至少2篇（部），专职从事教科研工作的人员至少4篇（部）；2.教育部或省教育厅立项课题至少1项；
	任现职以来发表论文论著、译著
	题 目
	刊物、期次或奖次
	本人承担部分（排名/参加人数）
	送审代表性论文（打“√”）

	地市级及以上奖惩情况
	获得时间
	荣誉名称
	授予单位
	最高荣誉
（打“√”）

	总结自己在教书育人尤其是师德方面（包括班主任工作）主要事迹

	承诺书
我谨以个人名义郑重承诺：本人若评上正高级教师，自评上之日起，在目前任教的         （XX县或XX市本级）学校至少服务5年。
承诺人签字：

                                                             年  月  日

教师教学能力水平考核情况表
	姓 名

	学 段

	学 科

	单 位

	现专业技术职称

	申报专业技术职称

	考核方式

	总体
评价

	等   第
（A\B\C\D）

	组织单位（盖章）

	负责人（签字）

教科研能力水平考核情况表
	姓 名

	学 段

	学 科

	单 位

	现专业技术职称

	申报专业技术职称

	考核方式

	总体
评价

	等   第
（A\B\C\D）

	组织单位（盖章）

	负责人（签字）

	论文专家鉴定意见

	姓  名

	单位

	学科

	申报职称

	代表作题目、刊物名称和发表时间
	1.

	2.

	对申报对象代表性论文的鉴定意见

	鉴定结论

	（是否达到申报正高级教师任职资格的水平？请在括号内打“√”）

代表作1：A完全具备（   ）  B具备（    ）   C基本具备（     ）  D不具备（  ）

代表作2：A完全具备（   ）  B具备（     ）   C基本具备（    ）   D不具备（   ）

	专家签名：                                  现专业技术职称：
单位人事部门（盖章）：                鉴定时间：     年   月    日

	学校审核意见

	近5年考核成绩
	2011学年
	2012学年
	2013学年
	2014学年
	2015学年

	经审核，并于    年  月    日至  月  日公示无异议，同意推荐         同志参加正高级教师评审。
校长签名：             （单位盖章）
年  月  日

	县级考核推荐意见

	县级教育部门（单位盖章）
年  月  日
	县级人力社保部门（单位盖章）
年  月  日

	市级考核推荐学科组意见

	        学科组组长        （签名盖章）    年  月  日

	总人数
	参加人数
	表决结果
	备注

	同意

	不同意

	弃权

	市级考核推荐意见

	主任：        （签名盖章）         年  月  日

	总人数
	参加人数
	表决结果
	备注

	同意

	不同意

	弃权

	市级教育部门意见

	（单位盖章）
年  月  日
	市级人力社保部门意见
	（单位盖章）
年  月  日

	省级评审学科组意见

	        学科组组长        （签名盖章）        年   月   日

	总人数
	参加人数
	表决结果
	备注

	同意

	不同意

	弃权

	省级评审评委会意见

	经   年   月   日评委会评审，        同志具有中小学正高级教师职称资格。

评委会主任             （签名盖章）      年   月   日

	总人数
	参加人数
	表决结果
	备注

	同意

	不同意

	弃权

附件3

2016年中小学正高级教师职称评审对象汇总表
	序号
	市地
	县市区
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	学段
	是否农村学校
	是否民办学校
	参加工作时间
	兼任党政职务
	最高学历
	最高学位
	何时何校何专业毕业
	所学专业
	所从事专业
	专业工作年限
	所获最高荣誉
	现聘任职称名称
	聘任时间
	普通话成绩
	继续教育学分
	近五学年考核情况
	市级考核推荐意见
	教育教学能力
	教科研能力
	论文鉴定成绩

	2015
	2014
	2013
	2012
	2011
	出席人数
	同意人数
	反对人数
	弃权人数

备注：县（市、区）请填写完整，各市本级学校请写明**市直属；出生年月请按照“196908”格式填写；工作单位填全称；任教学科、申报学科要写清楚学段学科，如高中数学等；学段请填写：幼儿园、小学、初中、普通高中、职业高中、特教、教研机构等；学历请填写高中及以下、大专、大学本科、硕士研究生、博士研究生等。

  浙江省教育厅办公室                      2016年10月17日印发

- 2 -
- 1 -

_1567864230.unknown

_1567864231.unknown

_1567864228.unknown

_1567864229.unknown

_1567864227.unknown

_1567864226.unknown